КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05 мая  2017 г.

 № 37
пос. Лесной

О проведении профилактической акции «Чистый лес – территория без огня» на территории Новолесновского сельского  поселения в 2017 году
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 05.01.2016 № 7 «О проведении в Российской Федерации года экологии», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации» от 25.04.2012 №390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением Правительства Камчатского края от 10.02.2017№45 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края, пунктами 9, 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Новолесновского сельского поселения администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:

1.Провести на территории  Новолесновского сельского поселения  в период с 01 мая по 31 мая 2017 года профилактическую акцию «Чистый лес- территория без огня».

2.Утвердить Положение о проведении на территории Новолесновского сельского поселения  профилактической акции «Чистый лес - территория без огня» (далее - Положение) согласно приложению 1.

3.Обеспечить участие в Акции образовательных организаций и местного населения;

4.Специалисту администрации Кижапкиной А.И. обнародовать настоящее постановление   в местах обнародования и разместить настоящее постановление на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Местное самоуправление» на страничке Новолесновского сельского поселения.

5.Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

6.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации Новолесновского

 сельского поселения                                                                    Н.А. Беляева
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Новолесновского сельского поселения
                                                от 05.05.2017 № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении на территории  Новолесновского сельского поселения

 профилактической акции «Чистый лес – территория  без огня»

1. Профилактическая акция «Чистый лес –территория без огня» (далее - Акция) на территории  Новолесновского сельского поселения проводится в рамках борьбы за чистую экологическую среду, а также в целях реализации дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода на них природных пожаров, пропаганды среди местного населения бережного отношения к лесным угодьям.
2.  В Акции могут принимать участие учреждения и организации всех форм собственности, юридические и физические лица, владеющие, использующие и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесным массивам, общественные объединения и волонтерские организации (далее - участники Акции).
3. Участниками Акции в пределах установленных полномочий в соответствии с действующим законодательством проводятся следующие мероприятия:
-  очистка от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов полос шириной не менее 10 метров от леса либо создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 0,5 метра или иных противопожарных барьеров;
- очистка территории от мусора, травы и сухой растительности, предотвращение свалок горючих отходов;
- очистка мест массового отдыха людей и пешеходных зон;
-  патрулирование территорий в местах массового отдыха населения в выходные и праздничные дни, а при V классе пожарной опасности в лесах по условиям погоды - в течение всего светлого времени суток, а в наиболее пожароопасных местах - круглосуточно;
- контроль за выполнением требований порядка выжигания сухой травянистой растительности на землях различных категорий;
- перекрытие несанкционированных съездов в лесной массив (траншеи, насыпи и т.п.), установка шлагбаумов и аншлагов;
- уборка горючего мусора с территорий, прилегающих к основным дорогам (кюветы), съездам в лесной массив; оказание помощи пожилым и маломобильным гражданам в очистке придомовых территорий и приусадебных участков от бытового мусора, остатков сухой растительности;
- разъяснительная работа среди населения о мерах пожарной безопасности, требованиях законодательства в области защиты лесов от пожаров, включая проведение сходов граждан и распространение памяток;
- контроль за соблюдением гражданами установленного порядка выжигания сухой травянистой растительности на придомовых территориях и приусадебных участках;
- проверка наличия и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, запасов воды для целей пожаротушения на территории поселений, садоводческих и дачных объединений граждан;
- проверка исправности источников наружного противопожарного водоснабжения  (пожарные гидранты, искусственные и естественные пожарные водоемы);
- оборудование подъездов к местам забора воды для целей пожаротушения;
4.Мероприятия Акции освещаются на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Местное самоуправление» на страничке Новолесновского сельского поселения.

Приложение №2 к постановлению Администрации Новолесновского
                сельского поселения

                                     от05.05.2017 №37
ПЛАН

 проведения мероприятий на территории Новолесновского сельского поселения  в рамках  профилактической акции «Чистый лес – территория без огня»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение дней санитарной очистки и уборки территорий учреждений, подведомственных Администрации Елизовского муниципального района, в том числе очистка территорий  от мусора, травы и сухой растительности
	 С 28 апреля 2017 года   по мере схода снежного покрова.
	Администрация НСП, соответствии с Постановлением  от 24.04.2017 № 33

	2.
	Проведение очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов полос шириной не менее 10 метров от леса либо создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 0,5 метра или иных противопожарных барьеров
	май 2017 г
	Садовые, дачные некоммерческие товарищества граждан, предприятия и учреждения всех форм собственности, имеющие границы с лесными

	3.
	Рассылка писем председателям садовых, дачных некоммерческих товариществ граждан по вопросу подготовки к пожароопасному сезону 2017года, а именно по вопросам недопущения сжигания сухой растительности  на территории СОТов, организации централизованного вывоза горючего мусора и сухой растительности с территорий СОТов, проведения работ по обустройству противопожарных барьеров

	Апрель
	Администрация
Новолесновского СП

	4
	Беседы в МБОУ «Лесновская ООШ» на тему бережного отношения к лесам, охрана лесов от пожара
	апрель- май  в
	Администрация школы

	5
	Осуществление совместных патрулирований при высоком классе пожарной опасности;
	Май-июнь
	ОНД по Елизовскому муниципальному району, Администрация НСП